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Kirish. Duno boʻyicha odamlar orasida koʻp va turli kasalliklar 
uchiraydi. Yer yuzidagi barcha davlatlar va sogʻlikni saqlash 
tashkilotlari bu turdagi kasalliklar bilan xalqaro darajada 
kurashadi. Kasalliklarga qarshi kurashishda sogʻlom turmish 
tarzi, jismoniy mehnat alohida oʻringa ega. Ekologiyani oʻzgarishi, 
sun’iy oziq - ovqatlarni koʻpayishi, kimyoviy dori vositalardan 
foydalanish, bu kabi kasalliklarni koʻpayishiga sabab boʻlmoqda. 
Soʻnggi ma’lumotlarga qaraganda respublikamizda 700 dan 
ortiq dorivor oʻsimliklar tabiiy holda oʻsib, shundan 250 turidan 
hozirda farmasevtika sanoatida foydalanilmoqda [B. Kadirov va 
boshqalar 2021 : 46]. 

Tadqiqotimiz ob’ekti boʻlgan Samarqand oʻlmasoʻti 
(Helichrysum maracandicum Popov ex Kirp.)  xuddi shu kabi 
kasalliklarni davolash yoki oldini olishda ishlatiladi. Helichrysum 
Mill. turkumining yer yuzida 800 ga yaqin turi tarqalgan. 
Shundan MDH davlatlarida 16 turi, Oʻrta Osiyoda 8 turi xususan 
Qozogʻiston florasida 2 turi, Tojikistonda 3 turi, Qirgʻizistonda 
3 turi, Turkmanistonda 3 turi  hamda Oʻzbekiston florasida 
4 turi (H.arenarium Moyench, H.maracandicum Popov yex 
Kirp., H.mussaye Nevski, H.nuratavicum Krasch) tarqalgan. 
Helichrysum Mill turkumi P. Millir tomonidan fanga kiritilgan. 
Turkumni yanada takomillashtirilgan va qayta ishlangan sistemasi 
G. Bentamga tegishlidir [A. Xujanov 2020 : 6]. 

Samarqand oʻlmasoʻti (Helichrysum maracandicum Popov yex 
Kirp.) koʻp sonli poyali sershox balandligi 35-70 sm ga yetadigan 
koʻp yillik oʻt, barglari butun poyasi novdalari bilan birgalikda oq 
mayin tuklar bilan qoplangan, pastki ildiz boʻgʻzi barglari uzunchoq 

teskari tuxumsimon asosi qisqarib barg bandi bilan tugaydi [D. 
Ulashov va boshqalar 2024 : 178 ]. 

Samarqand oʻlmasoʻti (Helichrysum maracandicum Popov ex 
Kirp.) Helichrysum maracandicum tibbiyotda asosan xolesistit 
va gipoxolesistit kasalliklarini davolashda quruq va suyuq 
ekstraktlaridan foydalanib kelinmoqda. Samarqand oʻlmasoʻti 
(Boʻznoch) Helichrysum maracandicum xalq tabobatida jigar, 
oʻt yoʻllari kasalliklarida, safro haydovchi sifatida, oshqozon va 
buyrak kasalliklariga qarshi damlamalardan foydalaniladi. Birgina 
gipatit C virusi jigarni zararlovchi infeksion kasallik boʻlib dunyo  
boʻyicha 58 milliondan ortiq shu kasallik bilan kasallanadi [D. 
Normoʻminova 2024 : 277]. 

Oʻzbekiston hududida uchraydigan H. maracandicum ning 
tabiiy populyatsiyalari dengiz sathidan 1200-2200 m balandlikda 
uchraydi, bu turning oʻsishi uchun optimal balandlik 1500 m ni 
tashkil etadi [N. Xasanov 2024 : 17].  

Lekin dorivorlik va boshqa muhim xususiyatga ega boʻlgan 
bu oʻsimlikning tabiatdagi biologik zahirasi juda kamayib ketgan. 
Bu turning kamayib ketishini bir - qancha sabablari bor. Ularga, 
ekologik va antropogen omillarni keltirish mumkin. Koʻpchilik 
odamlar tabiatdagi oʻsimliklardan oziq - ovqat, qurilish, dori - 
darmon va boshqa maqsadlarda foydalanadi biroq uning zahirasi 
haqida qaygʻurishmaydi. Bunday holat tabobat va boshqa 
sohalar uchun zarur boʻlgan oʻsimliklarni asrab - avaylash 
muhum. Samarqand oʻlmasoʻtining tabiatdagi zahirasini tiklash 
va koʻpaytirish uchun bir - qancha tadqiqotlar olib borilmqda.  
Samarqand viloyati Urgut tumani Omonqoʻton qishlogʻidan 

HELICHRYSUM MARACANDICUM POPOV EX KIRP. NI 
PLANTATSIYA SHAROITIDA OʻSISH-RIVOJLANISHI VA 

TOʻPGULINING BIOMASSA KOʻRSATKICHLARI

Annotasiya. In vitro usulida Samarqand oʻlmasoʻti (Helichrysum maracandicum Popov ex Kirp) ni intensiv ravishda 
mikroklonal yoʻl bilan koʻpaytirish va patogenlarsiz toza koʻchat materialini etishtirib cheklangan maydonda, qisqa vaqtda 
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Abstract. The in vitro microclonal propagation of Helichrysum maracandicum Popov ex Kirp enables the production of 
pathogen-free, genetically high-quality planting material in a short period of time, regardless of season, and in a limited 
space. This method is effective for the large-scale cultivation of medicinal plants, increasing biomass yield, enhancing the 
number of inflorescences and generative stems, and obtaining high-quality seedlings protected from anthropogenic factors.
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Аннотация. Микроклональное размножение Helichrysum maracandicum Popov ex Kirp in vitro позволяет за ко-
роткое время, независимо от сезона и на ограниченной площади, получать безпатогенный посадочный материал с 
высоким генетическим качеством. Этот метод эффективен для широкомасштабного выращивания лекарственных 
растений, увеличения биомассы, количества соцветий и генеративных побегов, а также получения качественной 
рассады, защищённой от антропогенных факторов.
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yigʻilgan urugʻi va boshqa organlari yigʻilib SAG MChJ in vitro 
laboratoriyasida strelizatsiya qilinib sogʻlom va sifatli nihollari 
yetishtirilgan [N. Xasanov va boshqalar 2023 : 120]. 

Oʻzbekiston hududida oʻsuvchi Samarqand oʻlmasoʻtining 
biokimyoviy tarkibi atroflicha oʻrganilgan  [A. Sarabekov va 
boshqalar 2022 : 929]. Samarqand oʻlmasoʻtining kimyoviy 
tarkibi respublikamiz olimlari tomonidan oʻrganilganda bir qancha 
elimentlar uchirashi aniqlangan. Jumladan buning tarkibida 
organizim uchun muhim boʻlgan mikroelimentlardan Fe eng koʻp, 
Mn, Zn, Cu, Cr, Mo, Se kabi elementlar borligi aniqlangan [A. 
Matchonov va boshqalar 2020 : 200]. 

Bundan tashqari bir - qancha bioorganik moddalar ham 
borligi aniqlangan, jumladan gul va boshqa qismlarida har- xil 
flavinoidlar, kumarinlar, polisaxaridlar, sterollar, yogʻ kislotalari, 
aminokislotalar, inozin [N.Popova va boshqalar 2018 : 400].

Materiallar va uslublar. Tadqiqot ishi Qashqadadaryo viloyati 
Chiroqchi tumani ( Zarafshon togʻ tizmasining janubiy yonbagʻrlari) 
da amalga oshirilmoqda. Turkiston ayugasini yetishtirishda biz 
joy tanlashdan boshladik va in vitro sharoitida oʻstirilib, tashqi 
muhitga moslashtirilgan nihollarini 2023-yil oktabr oyida 90 x 60 
sxemasida ekildi va parvarishlandi (1-rasm).

1-rasm. Samarqand oʻlmasoʻt plantatsiyasi oʻsimlikni 
parvarishlash

Kuzatish ishlari dastlab har yetti kunda soʻngra 15-20 kunda 
olib borildi. Yetishtirilayotgan Samarqand oʻlmasoʻti dekabir 
oyigacha yaxshi rivojlanib har bir tupida 8 - 12 tadan toʻpbarg hosil 
qildi. Uning vegetatsiya davri 2024 - yil mart oyidan boshlandi. 

2025 - yilda kuzatilganda fevral oyining oxiridan boshlandi. Bu 
holat qishning iliq yoki sovuqligi bilan bogʻliq. Kuzatish ishlari 
davom ettirildi hamda uning har bir tupidagi generativ poyalar 
soni hisoblanganda 6 - 8 ta, boʻyi esa may oyining birinchi oʻn 
kunligida oʻlchanganda 40 - 60 sm ekanligi aniqlandi. Uning 
gullash davri 2024 - yil may oyining 1 - oʻn kunligidan boshlandi. 
Har - bir generativ poyadagi gular soni oʻrtacha 104.7 tani tashkil 
qildi. Savatcha gullari alohida ajiratib olindi va hoʻl massasi hamda 
quruq massasi oʻlchandi (2-rasm). 

       hoʻl massa		  quruq massa
2-rasm. Xom ashyoning hoʻl va quruq massalarini oʻlchash

Natijalar va munozara. Gullarini oʻchash mobaynida ularni 
hisobalab chiqganimizda 170 dona gullarining ogʻirligi 11 gr ni 
tashkil qildi. Yigʻib olingan biomassa xona haroratida (25 - 30 
°C) da 14 - 15 kun mobaynida quritildi va eliktiron tarozida 4 gr 
ekanligi aniqlandi. Samarqand oʻlmasoʻtining tortib olingan 11 gr 
gullari hoʻl massasidan 36.36  % quruq massa qoldi. 

Xulosa. Samarqand oʻlmasoʻti tibbiyot va farmasevtika 
sohasida muhim oʻringa ega boʻlib ularni koʻpaytirish va 
yetishtirish asosiy maqsadimiz hisoblanadi. Biz tadqiqotimiz 
davomida Samarqand oʻlmasoʻtini Qashqadaryo viloyatida 
farmzonalarda va oʻrmon xoʻjaliklarida yetishtirishni yoʻlga 
qoʻymoqchimiz.  Samarqand oʻlmasoʻtining barcha yer ustki qismi 
dorivor hisoblanadi. Bizda yetishtirilgan Samarqand oʻlmasoʻtini 
fitokimyoviy tarkibini tekshirish maqsadida xromatografik 
analizdan oʻtkazdik hamda uning poyasi, bargi, gullarining 
tarkibida bir qancha vitaminlar borligini aniqladik.
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